

	Almondega Spicy Bovino Congelada	Edição: 01
		Revisão: 02
FICHA TÉCNICA DO PRODUTO		Data: 06.05.2019

1. IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR

Designação: *EABL – Associação para o Desenvolvimento da Estação Apoio à Bovinicultura Leiteira*
Morada: Quinta da Medela - Rua São João, nº 68 – Verdemilho - 3810-455 Aveiro (Portugal)
NIPC: 502 566 175 **Telefone:** 234 423 852 **Telemóvel:** 969 832 062
Site: carnemarinhoa.pt **eMail:** geral@marinhova.pt | geral@eabl.pt

2. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO

Descrição de Venda: Almondegas SPICY elaboradas com Carne Marinhova DOP

Unidade de Venda:	Embalagem Primária:	Embalagem Secundária:	Unidades por Caixa:	Estado:
Caixa	Granel em caixa	Não aplicável	46	Congelado

Peso Líquido por Unidade:	Peso Líquido por Caixa:	GTIN:	Código Barras:	Taxa de IVA
30g	1,38 Kg	Não aplicável	Não aplicável	23%

2.1 DESCRIÇÃO DETALHADA DO PRODUTO:

Preparação ultracongelada à base de carne picada de bovino, sal e especiarias.
 Produto com o formato de esfera com aproximadamente 30g.
 De cor avermelhada, aspeto esférico e odor e sabor característico.

Composição:

Lista de ingredientes, incluindo indicação daqueles que podem provocar alergias ou intolerâncias


Carne de bovino da raça Marinhova (85%), proteína texturizada de soja hidratada, fibra vegetal, cebola tostada (cebola 75%, óleo de palma não hydrogenado, farinha de trigo e sal), sal, alho em pó (contém sulfitos) e especiarias.

Alergénios / Grupos sensíveis:

Este produto contém soja, glúten e sulfitos. Pode conter vestígios de leite, ovos, aipo e mostarda.
 Pessoas com alergia ou intolerância a qualquer um dos ingredientes do produto.

Estatuto Legal/ Público Alvo:

Os ingredientes utilizados neste produto não provêm de organismos geneticamente modificados, nem foram irradiadas.
 Consumidores em geral.

	Almondega Spicy Bovino Congelada	Edição: 01
		Revisão: 02
	FICHA TÉCNICA DO PRODUTO	Data: 06.05.2019

2.2 REQUERIMENTOS ORGANOLÉTICOS E FÍSICOS

Cor:	Aspeto:	Odor e Sabor:
Avermelhada	Redondo	Característico

Requerimentos físicos:

Peso unitário médio de 30g.

3. CONSERVAÇÃO / CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO

Temperatura de conservação: Inferior ou igual a -18°C.
 Temperatura de conservação após descongelação: Entre 0°C e 2°C.
 Condições de armazenamento: Não aplicável.

4. CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO/PREPARAÇÃO DO PRODUTO

a. Conservação

Conservar a temperatura inferior ou igual a -18°C.
 Depois de descongelar **NÃO VOLTE A CONGELAR.**

b. Utilização

Proporcionar boas condições higieno-sanitárias.
 A confeção deve garantir os 75°C no interior do produto.
 Necessidade de cozedura completa antes de consumir.

5. PRAZO DE VALIDADE

Após a data de produção: 12 meses
Após abertura da embalagem: 8 meses
Após descongelação: 1 dia

6. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Valores médios por 100 gramas: Energia 649 kJ/ 155 kcal

Lípidos: 8,2 g dos quais: • Ácidos gordos saturados: 4,03 g Hidratos de Carbono: < 0,5 g dos quais • Açúcares: < 0,5 g	Proteínas: 19,9 g Sal: 1,05 g
---	--

	Almondega Spicy Bovino Congelada	Edição: 01
		Revisão: 02
	FICHA TÉCNICA DO PRODUTO	Data: 06.05.2019

7. LEGISLAÇÃO APLICÁVEL AO PRODUTO	
<ul style="list-style-type: none"> ✚ Regulamento (CE) nº 882/2004 de 29 de Abril ✚ Regulamento (CE) n.º 105/2010 de 5 de Fevereiro ✚ Regulamento (CE) nº 178/2002 de 28 de Janeiro ✚ Regulamento (CE) n.º 365/2010 de 28 de Abril ✚ Regulamento (CE) nº 853/2004 de 29 de Abril ✚ Decreto-lei nº 148/99 de 4 de Maio ✚ Regulamento (CE) nº 852/2004 de 29 de Abril ✚ Decreto-lei nº 175/2007 de 8 de Maio ✚ Regulamento (CE) n.º 2074/2005 de 5 de Dezembro ✚ Decreto-lei nº 113/2006 de 12 de Junho ✚ Regulamento (CE) n.º 1881/2006 de 19 de Dezembro ✚ Decreto-lei nº 39/2009 de 10 de Fevereiro ✚ Regulamento (CE) n.º 2076/2005 de 5 de Dezembro ✚ Decreto-lei nº 102/2005 de 23 de Junho ✚ Regulamento (CE) nº 1243/2007 de 24 de Outubro ✚ Decreto-lei nº 158/97 de 24 de Julho ✚ Regulamento (CE) nº1020/2008 de 17 de Outubro ✚ Decreto-lei nº 197/2007 de 15 de Maio ✚ Regulamento (CE) nº1022/2008 de 17 de Outubro ✚ Decreto-lei nº 223/2008 de 18 de Novembro 	<ul style="list-style-type: none"> ✚ Regulamento (CE) n.º 165/2010 de 26 de Fevereiro ✚ Diretiva 2007/19/CE da Comissão de 2 Abril 2007 ✚ Regulamento (CE) n.º 750/2010 de 7 de Julho ✚ Decreto-lei nº 251/91 de 16 de Julho ✚ Regulamento (CE) nº 1924/2006 de 20 de Dezembro ✚ Portaria nº 252/96 de 10 de Julho ✚ Regulamento (CE) nº2073/2005 de 15 de Novembro ✚ Portaria nº 971/94 de 29 de Outubro ✚ Regulamento (CE) nº1441/2007 de 5 de Dezembro ✚ Diretiva 2010/60/EU de 22 de Outubro de 2010 ✚ Regulamento (CE) nº1019/2008 de 17 de Outubro ✚ Regulamento (CE) nº 150/2011 de 18 de Fevereiro ✚ Regulamento (CE) nº1021/2008 de 17 de Outubro ✚ Regulamento (CE) nº 1086/2011 de 27 de Outubro ✚ Regulamento (CE) nº 1258/2011 de 2 de Dezembro ✚ Regulamento (CE) nº 1259/2011 de 2 de Dezembro ✚ Regulamento (CE) nº 16/2012 de 11 de Janeiro.

8. EMBALAGEM E ACONDICIONAMENTO

Requisitos dos materiais usados - Os materiais usados cumprem os requisitos definidos nos seguintes diplomas legais:

- ✚ Regulamento 1183/2012 de 30 Novembro
- ✚ Regulamento 1282/2011 de 28 de Novembro,
- ✚ Regulamento nº10/2011 de 14 de Janeiro
- ✚ Decreto-Lei nº 62/2008 de 31 de Março,
- ✚ Regulamento (CE) n.º 1935/2004 de 27 de Outubro de 2004
- ✚ Diretiva 2007/19/CE da Comissão de 2 de Abril de 2007
- ✚ Decreto-Lei 175/2007 de 8 de Maio,
- ✚ Diretiva 2008/39/CE de 6 de Março de 2008
- ✚ Diretiva 2005/79/CE de 18 de Novembro
- ✚ Diretiva 2008/39/CE de 6 de Março
- ✚ Decreto-Lei n.º 52/2005 de 25 de Fevereiro
- ✚ Decreto-Lei n.º 194/2007 de 14 de Maio,
- ✚ Decreto-Lei n.º 62/2008 de 31 de Março,
- ✚ Decreto-Lei n.º 29/2009 de 2 de Fevereiro
- ✚ Regulamento n.º 975/2009 de 19 de Outubro

9. INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR

Unidade Industrial de Produção e Embalamento:

IRMÃOS MONTEIRO SA

Rua 5 - Zona Industrial da Mota,
3830-527 Gafanha Encarnação (Ílhavo)

Contactos: 234 329 960 | geral@irmaosmonteiro.pt

Licença e Registo:

Licença Sanitária nº 5/2014

Registo Veterinário Oficial: PT B320 CE

NIPC: 501 248 757

10. PRAZO MÉDIO DE ENTREGA

Após confirmação da encomenda: 15 dias